
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7» 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания школьного методического объединения естественно-научного цикла 

с. Мироново 

 

«26» января 2024г.                                                                                                                    № 3 

 

Членов ШМО: 4 учителей, присутствовали: 4 учителей: 

Лагунова Е.П.  руководитель ШМО, учитель математики и 

информатики; 

Лапутько О.Н.  учитель физики и математики; 

Иовлева А.А.  учитель химии и биологии; 

Пиджакова Г.В.  учитель ОБЖ и технологии; 

Председатель, секретарь: Лагунова Е.П., руководитель ШМО. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ:  

1. Система подготовки учащихся к ВПР, ЕГЭ, ОГЭ для достижения наилучших 

результатов. 

2. Анализ открытых уроков по теме «Подготовка к итоговой аттестации» 

3. Итоги административных контрольных работ и тренировочных экзаменов  на уровне 

школы. 

4. Итоговая защита ИОМ педагога за три года работы. 

  

1. О системе работы по подготовке к ВПР, ЕГЭ, ОГЭ для достижения 

наилучших результатов. 

1.1. СЛУШАЛИ:   Лагунову Е.П., представила присутствующим свою систему 

работы по подготовке ВПР, ОГЭ, ЕГЭ в 2023-2024 учебном году по математике и 

информатике; 

1.2. СЛУШАЛИ:   Лапутько О.Н., представила присутствующим систему 

подготовки к ОГЭ по математике и физике; 

1.3. СЛУШАЛИ:   Иовлеву А.А, представила присутствующим систему 

подготовки к ОГЭ и ЕГЭ 2024 по биологии:   

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению и продолжить систематическую 

работу по подготовке к ВПР, ЕГЭ, ОГЭ. 

   

  2. Анализ открытых уроков по теме «Подготовка к итоговой аттестации» 
 СЛУШАЛИ: Лагунову Е.П., учителя математики и информатики. Цель 

проведения открытых уроков:  показать методы и формы работы по подготовке к 

итоговой аттестации на уроках, показать уровень подготовки обучающихся к итоговой 

аттестации. 

Вывод: 

 Все запланированные уроки были подготовлены и проведены на хорошем 

методическом уровне.  

 На каждом уроке учителя показали формы и методы подготовки  к итоговой 

аттестации. 

 РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и использованию в работе. 

 

3.  Об итогах административных контрольных работ и тренировочных 

экзаменов на уровне школы. 



3.1. СЛУШАЛИ: Лагунову Е.П., учителя математики и информатики, выступила с 

анализом административных контрольных работ по математике в 5, 7, 8 классах и 

тренировочных экзаменов по информатике в 9, 11 класса, по математике в 11 классе. 

3.2. СЛУШАЛИ: Лапутько О.Н., учителя математики и физики, выступила с 

анализом административных контрольных работ по математике в 6, 10 классах и 

тренировочных экзаменов по математике и физике  в 9 классе. 

3.3. СЛУШАЛИ: Иовлеву А.А, учителя химии и биологии,  выступила с анализом 

административных контрольных работ по химии в 8, 10 классах и тренировочных 

экзаменов по биологии  в 9 и 11 классах. 

4. Об итоговой защите ИОМ педагога за три года работы. 

4.1. СЛУШАЛИ: Лагунову Е.П., учителя математики и информатики, представила 

вниманию присутствующих свой ИОМ, рассказала, что в рамках профессионального и 

методического направления, проблемы профессионального выгорания проведены все 

запланированные на данный год мероприятия с представлением опыта работы. 

Заслушав информацию докладчиков, обсудив поднимаемые вопросы, единогласно 

РЕШИЛИ: 

1. По всем вопросам: принять информацию к сведению и использованию в работе. 

2. По вопросу 1:продолжить систематическую работу по подготовке к ВПР, ЕГЭ, 

ОГЭ. 

Срок: постоянно. 

3. По вопросу 2: Предусмотреть проведение открытых уроков по подготовке к 

итоговой аттестации и в следующем году. 

Срок: 2024-2025 уч. год. 

4. По вопросу 3:  

1) Проанализировать ошибки, допущенные учащимися и включить в содержание 

уроков те задания, при которых было допущено наибольшее количество ошибок, 

недостаточно прочно усвоены разделы и темы. 

2)В системе проводить индивидуальную работу со 

слабоуспевающимиобучающимися. 

3)Обеспечить качественное повторение пройденного материала в целях 

организации помощи в ликвидации проделов в знаниях учащихся. 

4)В  домашних заданиях предусмотреть задания на повторение ранее изученного 

материала. 

5) Педагогам 9-11 классов продолжить подготовку обучающихся к итоговой 

аттестации, провести корректировку планов и индивидуальных образовательных 

маршрутов обучающихся и продолжить систематическую работу по ликвидации пробелов 

в знаниях обучающихся в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации 

обучающихся 9-11 классов на уроках и дополнительных занятиях; продолжить 

использовать при проведении урочных и дополнительных занятий методические 

рекомендации по выполнению заданий, вести отработку навыков выполнения заданий.  

Систематически повторять пройденный материал. 

Ответственные: Лагунова Е.П., Лапутько О.Н., Иовлева А.А. 

3. По вопросу 4: Принять информацию к сведению. Разработать ИОМ на следующий 

период работы остальным педагогам. 

Срок: до 01.09.2025 года. 

 

    

Председатель, секретарь                                                                                     Е.П.Лагунова 

 


